QUARTA-feiRA, 12 de NOVeMBRO de 2008 13Diário Oficial Executivo  1
SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA N° 644/2008-GRES
Conceder suprimento de fundos ao empregado:
NOME: Thiago Freitas Matos, matrícula nº 54195948/1 e CPF/
MF n° 886.813.432-20.
VALOR: R$ 500,00  (quinhentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
339033                                                   R$     500,00
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém-PA,  10 de novembro de 2008.
ANN PONTES
Presidente

PORTARIA
DIÁRIA

PORTARIA Nº 102 DIPLAN/FAPESPA DE 07/11/08
SANCLAYTON GERALDO CARNEIRO MOREIRA / DIRETOR
CIENTÍFICO / PERÍODO: 10 a 13/11/2008/ Destino: Porto
Alegre/RS / T. de Diária: 3 e ½ / OBJETIVO: Divulgação do
Edital de Bolsas de Mestrado e Doutorado, que será
lançado por esta Fundação em parceria com a Companhia
Vale do Rio Doce e visita à Fundação de Amparo à
Pesquisa do Estado do Rio Grande do Sul.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará, em 07 de
novembro de 2008.
ROSILENE PARACAMPOS DA SILVA
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças

RESULTADO DO EDITAL N° 009/2008 - PROGRAMA
PARAENSE DE APOIO A PESQUISA NA EMPRESA

PROPONENTE
PESQUISADOR EMPRESA TITULO DO PROJETO IES SOLITADO

1 Cristiana
Ramalho Maciel

AMAZÔNIA –
CRIAÇÃO DE
CAMARÃO EM
ÁGUA DOCE

LTDA.

INOVAÇÃO E
APERFEIÇOAMENTO

DO CULTIVO DE
LARVAS DO CAMARÃO-

DA-DAAMAZONIA
- Macrobrachium

amazonicum

UFPA 120.000,00

2 Joaquim de
Carvalho Bayma

Fluidos da
Amazônia Ltda

Desenvolvimento
de processo para

a obtenção de
ingredientes ativos
a partir de óleos

vegetais regionais

UFPA 119.848,00

3 Alexandre de
Souza Teixeira

W3T
INDÚSTRIA*
COMÉRCIO E

EXPORTAÇÃO DE
ARTEFATOS DE
MADEIRA LTDA

Parte superior do
formulário

Pastilhas de Madeira
para Revestimento
Parte inferior do

formulário

UFPA 119.928,00

4 Carla Alessandra
Lima Reis

QR
CONSULTORIA E
SERVIÇOS LTDA

Portal Web 3.0 para
Gestão de Processos
de Software: Infra-

Estrutura Baseada em
Padrões Inovadores

da Web para Auxílio à
Definição, Execução,

Reutilização,
Disseminação e

Avaliação de Processos
de Software

UFPA 120.001,00

5 Antônio Jorge
Gomes Abelém CONECTA

DDSM: Solução
de Gerenciamento

Dinâmico de
Conectividade e

Conteúdo Digital para
Unidades Móveis

UFPA 119.372,00

6
Nadia Cristina

Fernandes
Corrêa

Fazenda Nossa
Senhora de

Fátima

BENEFICIAMENTO DE
CAMARÃO MARINHO
CULTIVADO VISANDO

A OBTENÇÃO DE
NOVOS PRODUTOS

UFPA 120.000,00

7
Iracema Maria
Castro Coimbra

Cordeiro
  Tramontina
Belém S.A

POTENCIALIDADE
E USO DO CURAUÁ
(Ananas comosus
Mill) EM PLANTIOS

FLORESTAIS

UFRA 119.600,50

8 Christine da
Silva Macedo

Amazônia-
Criação de

camarão em
água doce

LTDA

IMPLEMENTAÇÃO
DE TECNOLOGIAS

PARA CONSERVAÇÃO
DO CAMARÃO-
DA-AMAZÔNIA

(Macrobrachium
amazonicum)

UEPA 119.999,67

9 Luiz Ferreira de
França

ENGEFAR
INDÚSTRIA,
COMERCIO E
TRANSPORTE

LTDA

Desenvolvimento
de Tecnologias
Apropriadas de

Extração, Refino,
e Certificação do
Óleo da Polpa do
Açaí: Produção de
Agrobioprodutos
de Elevado Valor

Agregado com Foco no
Mercado Internacional

UFPA 120.000,00

10 Carlos Renato
Lisboa Francês

Serviços de
Inteligência

Computacional
Ltda. (Solid
Solutions)

Modelo de Inteligência
Computacional para a
Realização de Infe-
rências e Análise de

Indicadores

UFPA 120.000,00

11 Bianchi Serique
Meiguins

PRISMA WEB:
Ferramenta para

Visualização
de Grandes
Bases de
Dados em

Plataforma WEB

PRISMA WEB:
Ferramenta para
Visualização de

Grandes Bases de
Dados em Plataforma

WEB

UFPA 120.000,00

12
Otávio

Fernandes Lima
da Rocha

Empresa José
Alfaia Batista

Filho

MELHORIA DE
QUALIDADE E

PRODUTIVIDADE DA
MULTI ROÇADEIRA

ALFAIA

CEFET 119.948,63

13 Adriana Rosa
Garcez

J. Garcez
Consultoria,
Projetos e
Inovações

Tecnológicas
Ltda.

Sistema de Programas
On-line para Setores
Estratégicos: Estudo

UFPA 120.000,00

TOTAL DE RECURSO SOLICITADO 1.558.697,80

Prof. Dr. Sanclayton Geraldo Carneiro Moreira
Diretor Científico – FAPESPA
Prof. Dr. Ubiratan Holanda Bezerra
Diretor Presidente - FAPESPA

TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE AUXÍLIO - PPP
TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE AUXÍLIO Nº

156/2008
PARTES:Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará
– FAPESPA / UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ - UFPA /
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia
– SEDECT.
OBJETO DO TERMO: apoiar o projeto intitulado “Desempenho
estrutural de paredes de alvenaria confeccionadas com
blocos cerâmicos produzidos a partir da mistura de lama
vermelha com argila”, aprovado pelo Programa de Infra-
estrutura para Jovens Pesquisadores (PPP).
VALOR DO TERMO: R$32.955,60 (trinta e dois mil, novecentos
e cinquenta e cinco reais e sessenta centavos)
DATA DA ASSINATURA: 31 de outubro de 2008.
VIGÊNCIA DO TERMO: até 30 de setembro de 2010
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 78.201.19.128.1261.6037
FONTES: 0122.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ubiratan Holanda Bezerra
NOME DO RESPONSÁVEL PELO RECEBIMENTO DOS RECURSOS:
Ronaldson José de França Mendes Carneiro
FORO: Foro da Justiça Federal, Seção Judiciária do Estado do
Pará, na Cidade de Belém.

ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO
A Secretaria Geral torna público a (s) data (s) de julgamento do
(s) recurso (s) abaixo, a ocorrer na sala de sessões do Tribunal,
sito em Belém, na Av. Gentil  Bittencourt, 2566, 3º andar, entre
Trav. Castelo Branco e Av. José Bonifácio:

PRIMEIRA CÂMARA PERMANTENTE DE JULGAMENTO
Em 19/11/2008, às 11:00h, recurso n.º 4395, AINF nº
172007510000056-7 , contribuinte NISSAN DO BRASIL
AUTOMOVEIS LTDA, Insc. Estadual nº. 15226759-0 ,advogado:
MARCELO CARON BAPTISTA, OAB/PR-21590,
Em 19/11/2008, às 11:00h, recurso n.º 4397, AINF nº

172007510000058-3 , contribuinte NISSAN DO BRASIL
AUTOMOVEIS LTDA, Insc. Estadual nº. 15226759-0 ,advogado:
MARCELO CARON BAPTISTA, OAB/PR-21590,
Em 19/11/2008, às 11:00h, recurso n.º 4325, AINF nº
172007510000051-6 , contribuinte NISSAN DO BRASIL
AUTOMOVEIS LTDA, Insc. Estadual nº. 15226759-0 ,advogado:
MARCELO CARON BAPTISTA, OAB/PR-21590,
Em 19/11/2008, às 11:00h, recurso n.º 4329, AINF nº
172007510000046-0 , contribuinte NISSAN DO BRASIL
AUTOMOVEIS LTDA, Insc. Estadual nº. 15226759-0 ,advogado:
MARCELO CARON BAPTISTA, OAB/PR-21590,
Em 19/11/2008, às 11:00h, recurso n.º 4331, AINF nº
172007510000049-4 , contribuinte NISSAN DO BRASIL
AUTOMOVEIS LTDA, Insc. Estadual nº. 15226759-0 ,advogado:
MARCELO CARON BAPTISTA, OAB/PR-21590,
Em 19/11/2008, às 11:00h, recurso n.º 4333, AINF nº
172007510000048-6 , contribuinte NISSAN DO BRASIL
AUTOMOVEIS LTDA, Insc. Estadual nº. 15226759-0 ,advogado:
MARCELO CARON BAPTISTA, OAB/PR-21590,
Em 19/11/2008, às 11:00h, recurso n.º 4327, AINF nº
172007510000047-8 , contribuinte NISSAN DO BRASIL
AUTOMOVEIS LTDA, Insc. Estadual nº. 15226759-0 ,advogado:
MARCELO CARON BAPTISTA, OAB/PR-21590,
Em 19/11/2008, às 11:00h, recurso n.º 4399, AINF nº
172007510000057-5 , contribuinte NISSAN DO BRASIL
AUTOMOVEIS LTDA, Insc. Estadual nº. 15226759-0 ,advogado:
MARCELO CARON BAPTISTA, OAB/PR-21590,
Em 19/11/2008, às 11:00h, recurso n.º 4403, AINF nº
172007510000059-1 , contribuinte NISSAN DO BRASIL
AUTOMOVEIS LTDA, Insc. Estadual nº. 15226759-0 ,advogado:
MARCELO CARON BAPTISTA, OAB/PR-21590,
Em 19/11/2008, às 11:00h, recurso n.º 4411, AINF nº
172007510000050-8 , contribuinte NISSAN DO BRASIL
AUTOMOVEIS LTDA, Insc. Estadual nº. 15226759-0 ,advogado:
MARCELO CARON BAPTISTA, OAB/PR-21590,
Em 19/11/2008, às 11:00h, recurso n.º 4413, AINF nº
172007510000060-5 , contribuinte NISSAN DO BRASIL
AUTOMOVEIS LTDA, Insc. Estadual nº. 15226759-0 ,advogado:
MARCELO CARON BAPTISTA, OAB/PR-21590,
Em 19/11/2008, às 11:00h, recurso n.º 4409, AINF nº
172007510000055-9 , contribuinte NISSAN DO BRASIL
AUTOMOVEIS LTDA, Insc. Estadual nº. 15226759-0 ,advogado:
MARCELO CARON BAPTISTA, OAB/PR-21590,
SEGUNDA CÂMARA PERMANTENTE DE JULGAMENTO
Em 18/11/2008, às 08:30h, recurso n.º 4274, AINF nº
072008510000049-9 , contribuinte REDENCAO FRIGORIFICO
DO PARA LTDA, Insc. Estadual nº. 15233086-0 ,advogado:
MAURO EDUARDO RAPASSI DIAS, OAB/SP-134706,
Em 18/11/2008, às 08:30h, recurso n.º 4282, AINF nº
072008510000031-6 , contribuinte REDENCAO FRIGORIFICO
DO PARA LTDA, Insc. Estadual nº. 15233086-0 ,advogado:
MAURO EDUARDO RAPASSI DIAS, OAB/SP-134706,
Em 18/11/2008, às 08:30h, recurso n.º 4284, AINF nº
072008510000047-2 , contribuinte REDENCAO FRIGORIFICO
DO PARA LTDA, Insc. Estadual nº. 15233086-0 ,advogado:
MAURO EDUARDO RAPASSI DIAS, OAB/SP-134706,
Em 18/11/2008, às 08:30h, recurso n.º 4292, AINF nº
072008510000030-8 , contribuinte REDENCAO FRIGORIFICO
DO PARA LTDA, Insc. Estadual nº. 15233086-0 ,advogado:
MAURO EDUARDO RAPASSI DIAS, OAB/SP-134706,
Em 18/11/2008, às 08:30h, recurso n.º 4276, AINF nº
072008510000048-0 , contribuinte REDENCAO FRIGORIFICO
DO PARA LTDA, Insc. Estadual nº. 15233086-0 ,advogado:
MAURO EDUARDO RAPASSI DIAS, OAB/SP-134706,
Em 18/11/2008, às 08:30h, recurso n.º 4288, AINF nº
072008510000032-4 , contribuinte REDENCAO FRIGORIFICO
DO PARA LTDA, Insc. Estadual nº. 15233086-0 ,advogado:
MAURO EDUARDO RAPASSI DIAS, OAB/SP-134706,
Em 18/11/2008, às 08:30h, recurso n.º 4290, AINF nº
072008510000046-4 , contribuinte REDENCAO FRIGORIFICO
DO PARA LTDA, Insc. Estadual nº. 15233086-0 ,advogado:
MAURO EDUARDO RAPASSI DIAS, OAB/SP-134706,

PORTARIA-IPVA
PORTARIA N.º3194-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 11/11/2008 -

PROC N.º 0420087300127820/SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: José Ruimar Costa de Melo
Marca                                  Tipo                  Chassi
VW/GOL CLI Mis/Automovel   9BWZZZ377ST147411
PORTARIA N.º3195-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 11/11/2008 -

PROC N.º 0820087300052808/SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: José Laurentino Ferreira
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/UNO MILLE EX Pas/Automovel   9BD146068W5995440